Av. João Valério, nº 282, Sala 6, esquina com Av. Djalma Batista – São Geraldo – Manaus-AM – CEP: 69053-358
Fone / Fax: (0**92) 3346-8303 – Site: www.faepi-ifam.org.br

I ALTERAÇÃO

EDITAL N° 023/2023 – FAEPI

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PESSOA FÍSICA

PROFESSOR FORMADOR E PROFESSOR CONTEUDISTA

 QUALIFICA MAIS ITP/PROEX

A Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização do IFAM – FAEPI, autorizada

a apoiar projetos de ensino, pesquisa, extensão e estímulo a inovação, do Instituto Federal do

Amazonas – IFAM, de acordo com a Lei n. 8.958/94, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

com objetivo de atender o “Projeto de Extensão Oferta de cursos de qualificação profissional que

componham itinerários de formação técnica e profissional no âmbito do novo ensino médio, em

regime de colaboração”, objeto do Termo de Convênio nº. 016/2022, firmado entre o INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, e a

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DO

IFAM - FAEPI, torna pública, a I alteração ao processo de seleção simplificada para o encargo de

Professor (a) Formador e Conteudista para atuar nas ofertas de cursos FIC no âmbito do Itinerário

da Formação Técnica e Profissional, de acordo com as condições definidas neste edital. O contrato

será firmado por intermédio da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa, Extensão e Interiorização

do IFAM – FAEPI, entidade gestora administrativa-financeira do referido Projeto, a partir de um

termo de concessão de bolsa ou contrato de prestação de serviço, por prazo determinado.

Onde se lê:

Curso de Agricultor Familiar

Disciplinas Habilitação Formação

Manejo Alternativo de Pragas, Doenças e Plantas

Daninhas

Técnico em Segurança do Trabalho; ou. Engenharia com

especialização em segurança do trabalho; ou Graduação

em agronomia ou áreas afins.

Marketing e Comercialização de Produtos

Orgânicos

Técnico em Agropecuária; ou Técnico em Agroecologia;

ou Técnico em Agrícola; ou Licenciatura em Ciências

Agrárias, Graduação em agronomia ou áreas afins.

Graduação em Administração, Comunicação Visual,

produção Publicitária e áreas afins.

Curso de Montador e Reparador de Computadores

 Disciplinas  Habilitação Formação

Aspectos da Relação Interpessoal, Atendimento

ao Usuário e Empreendedorismo

Graduação em Informática; ou Ciência da Computação;

ou Sistema de Informação; ou Engenharia da

Computação; ou Processamento de Dados; ou Análise e

Desenvolvimento de Sistemas; ou Redes de

Computadores.

Segurança do Trabalho em Eletricidade

Graduação em Informática; ou Ciência da Computação;

ou Sistema de Informação; ou Engenharia da

Computação; ou Processamento de Dados; ou Análise e

Desenvolvimento de Sistemas; ou Redes de

Computadores.

http://www.faepi-ifam.org.br/

Av. João Valério, nº 282, Sala 6, esquina com Av. Djalma Batista – São Geraldo – Manaus-AM – CEP: 69053-358
Fone / Fax: (0**92) 3346-8303 – Site: www.faepi-ifam.org.br

Técnico em Segurança do Trabalho, Engenheiro de

Segurança do Trabalho, Técnico em Eletroténica,

Engenharia Elétrica.

Eletricidade Básica

Graduação em Informática; ou Ciência da Computação;

ou Sistema de Informação; ou Engenharia da

Computação; ou Processamento de Dados; ou Análise e

Desenvolvimento de Sistemas; ou Redes de

Computadores.

Leia-se:

Curso de Agricultor Orgânico

Disciplinas Habilitação Formação

Manejo Alternativo de Pragas, Doenças e Plantas

Daninhas

Técnico em Agropecuária; ou Técnico em

Agroecologia; ou Técnico em Agrícola; ou Licenciatura

em Ciências Agrárias, Graduação em agronomia ou

áreas afins.

Marketing e Comercialização de Produtos

Orgânicos

Graduação em Administração; ou Jornalismo, ou

Comunicação Visual, ou Produção Publicitária; ou

Licenciatura em Ciências Agrarias ou áreas afins com

especialização em Marketing.

Curso de Montador e Reparador de Computadores

 Disciplinas  Habilitação Formação

Aspectos da Relação Interpessoal, Atendimento

ao Usuário e Empreendedorismo

Graduação em Administração; ou Psicologia; ou

Recursos Humanos; ou Marketing; ou áreas afins.

Segurança do Trabalho em Eletricidade

Técnicos especializados em Eletricidade; ou  Técnicos

especializados em Eletrotécnica; ou Técnicos

especializados em Eletrônica; ou Engenheiro Eletricista;

ou Engenharia da Segurança do Trabalho;ou Técnico em

Segurança do Trabalho com experiência na área elétrica;

ou áreas afins.

Eletricidade Básica

Técnicos especializados em Eletricidade;ou  Técnicos

especializados em Eletrotécnica; ou Técnicos

especializados em Eletrônica; ou Engenheiro Eletricista;

ou Engenharia da Segurança do Trabalho; ou Técnico em

Segurança do Trabalho com experiência na área elétrica;

ou áreas afins.

Manaus-AM, 18 de maio de 2023.

Luana Monteiro da Silva

Diretora Geral

FAEPI

http://www.faepi-ifam.org.br/